1 / 1

第５６７回電力・ガス取引監視等委員会 議事要旨

日 時：令和７年４月28日（金）15:00～15:14（公開）、15:14～16:22（非公開）

出席者：

（委 員）横山委員長、岩船委員、武田委員、松村委員、村松委員

議事概要：

【第１部 公開開催】

⚫ 「発電側課金の導入について 中間とりまとめ」の改定に係る報告について

「発電側課金の導入について 中間とりまとめ」の改定及びパブリックコメントの実

施結果について、公表することが報告された。

⚫ 内外無差別な卸売等のコミットメントに基づく評価の考え方（改定案）について

内外無差別な卸売等のコミットメントに基づく評価の考え方（改定案）について、事

務局の案のとおり、今後パブリックコメントにかけることが決定した。

⚫ 仲裁委員候補者名簿の改定について

仲裁委員候補者名簿について、事務局の案のとおり、改定することが決定した。

【第２部 非公開開催】

⚫ 長期脱炭素電源オークションに係る応札価格の監視結果について

長期脱炭素電源オークションに係る応札価格の監視結果について、事務局の案のとお

り、今後の対応について決定した。

⚫ 一般送配電事業者からの報告について

一般送配電事業者からの報告について、事務局の案のとおり、今後の対応について決

定した。

⚫ 小売電気事業の登録について

小売電気事業の登録について、事務局の案のとおり、登録をすることに異存はない旨

を経済産業大臣に回答することを決定した。

⚫ 電気事業法施行令第３４条等の規定に基づくあっせん及び仲裁の状況の報告に

ついて

電気事業法施行令第３４条等の規定に基づくあっせん及び仲裁の状況の報告に

ついて、事務局の案のとおり、今後の対応について決定した。

⚫ 電気の卸取引の監視について

電気の卸取引の監視について、事務局の案のとおり、今後の対応について決定した。

以上